РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ
ПРИКАЗ
от 26,05 2016 г.  № 10

                                              п. Кутулик
Об утверждении Порядка составления

и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета муниципального образования

«Аларский район» и бюджетных росписей

главных распорядителей (распорядителей)

средств бюджета муниципального образования

«Аларский район»

В соответствии со статьями 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года №145-ФЗ, пунктом 5.2.8 Положения о Комитете по финансам администрации муниципального образования «Аларский район», утвержденного решением Постановлением,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Аларский район» и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Аларский район».

2. Приказ финансового управления администрации муниципального образования «Аларский район» от 29 декабря 2007г №77 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Аларский район» и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Аларский район»» признать утратившим силу.

3. Обеспечить:

Начальникам отделов и консультантам Комитета по финансам администрации муниципального образования «Аларский район» исполнение настоящего приказа;
доведение до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Аларский район» бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования, равные лимитам бюджетных обязательств на финансовый год.
4. Настояший приказ подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в сети «Интернет» (Ленц А.Я.).

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Председатель Комитета по финансам
                                                 Н.Б.Никифорова

Порядок

составления и ведения сводной бюджетной

росписи бюджета муниципального образования «Аларский район»  и
бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Аларский район»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения муниципального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита муниципального бюджета и определяет правила  составления и ведения сводной бюджетной росписи муниципального бюджета (далее-сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета (далее – бюджетная роспись).

I. Состав сводной росписи, порядок ее составления и утверждения
1. Сводная бюджетная роспись – документ, который составляется и ведется   Комитетом по финансам администрации муниципального образования «Аларский район»  (далее – Комитет по финансам) в целях организации исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
2.  В состав сводной росписи включаются:
2.1. Роспись расходов муниципального бюджета составляется по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, видов расходов муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности в разрезе ведомственной структуры расходов муниципального бюджета по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;
2.2. Роспись источников финансирования дефицита муниципального бюджета в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита муниципального бюджета (далее – главный администратор источников), по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

3. Сводная роспись утверждается не менее чем за 10 рабочих дней  до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Показатели утвержденной сводной бюджетной росписи должны соответствовать бюджету муниципального образования «Аларский район», с учетом  внесения изменений в решение о бюджете.
I I. Лимиты бюджетных обязательств

5. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям средств муниципального бюджета (далее – главные распорядители) утверждаются на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры по форме согласно приложению № 3  к настоящему Порядку.

5.1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются Комитетом по финансам одновременно с утверждением сводной росписи и должны в части ведомственной структуры соответствовать ее показателям.

5.2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются на текущий финансовый год  в разрезе бюджетных ассигнований, установленным муниципальным бюджетом, за исключением ассигнований, предусмотренных на осуществление публичных нормативных обязательств, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.
I I I. Доведение показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей (главных администраторов источников)

6. Комитет по финансам в течение 2 рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

 Отдел бюджетного планирования и межбюджетных отношений  Комитета по финансам  доводит до главных распорядителей показатели росписи по расходам муниципального бюджета и лимиты бюджетных обязательств по форме уведомления о бюджетных ассигнованиях и уведомления о лимитах бюджетных обязательств согласно приложениям № 4,5 к настоящему Порядку;
Отдел доходов и налоговой политики доводит до главных администраторов источников показатели росписи источников финансирования дефицита муниципального бюджета по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.
IV.  Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств

7. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет Комитет по финансам посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

8. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется Комитетом по финансам:

в случае внесения изменений в муниципальный бюджет на текущий финансовый год;

по предложениям главных распорядителей (главные администраторы источников)  определенными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей исполнения муниципального бюджета, установленных решением о бюджете ,
в случае фактического поступления субсидий и субвенций из областного бюджета, не отраженных в муниципальном бюджете

по решениям Комитета по финансам в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством.
9. Изменение росписи источников финансирования дефицита бюджета без внесения изменений в муниципальный бюджет не допускается, за исключением случаев фактического поступления субсидий и субвенций из областного бюджета, не отраженных в муниципальном бюджете.

10. Увеличение бюджетных ассигнований в части расходов, осуществляемых за счет доходов от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями Аларского района, без внесения изменений в муниципальный бюджет не допускается.
11. Предложения по изменениям сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств от главных распорядителей (главные администраторы источников) сообщают в письменной форме Комитет по финансам с обоснованием причины изменений и приложением справок об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в 2 экземплярах на бумажном носителе:

1) при изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств – справка по форме согласно приложению №7 к настоящему Порядку в разрезе кодов главных распорядителей, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов и операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов;

2) при изменении росписи источников – справки по формам согласно приложению №8 к настоящему Порядку в разрезе кодов главных администраторов и кодов источников финансирования дефицита муниципального бюджета.

12. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.

13. В течении 3 рабочих дней Комитет по финансам проверяет представленные справки об изменении на:

соответствие вносимых изменений в показатели сводной росписи бюджетному законодательству Российской Федерации;

наличие нераспределенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований по уменьшаемым показателям сводной росписи.
14. Проверенные и подписанные председателем Комитета по финансам справки о внесении изменении принимаются отделами Комитета по финансам для уточнения показателей бюджетной росписи расходов и росписи источников финансирования дефицита бюджета.

15. Прошедшая регистрацию справка об изменении  соответствующими отделами Комитета по финансам один экземпляр возвращается главному распорядителю (главному администратору источников).

16. Изменение показателей сводной росписи по решениям Комитета по финансам производится в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством и утвержденных объемов бюджетных ассигнований.

Изменение сводной росписи осуществляется на основании приказа Комитета по финансам и уведомлений об изменении бюджетных назначений, подготовленных соответствующими отделами Комитета по финансам.

17. Внесение изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется до 26 декабря текущего финансового года.

Главные распорядители (главные администраторы источников) представляют в Комитет по финансам предложения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до 15 декабря текущего финансового года.
V. Состав бюджетной росписи, порядок ее составления и утверждения, утверждение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)

18. В состав бюджетной росписи включаются:

18.1. Роспись расходов главного распорядителя на текущий финансовый год в разрезе распорядителей (получателей) средств муниципального бюджета, подведомственных главному распорядителю, разделов, подразделов, целевых статьей, видов расходов и операций сектора государственного управления.

18.2. Роспись источников финансирования дефицита бюджета главного администратора источников на текущий финансовый год в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета и кодов классификации источников финансирования бюджета.

19. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии с показателями сводной росписи по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников) по формам согласно приложениям № 9, 10 к настоящему Порядку.
20. Лимиты бюджетных обязательств распорядителей (получателей) средств муниципального бюджета утверждаются в пределах, установленных для главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств, в ведении которого они находятся.

Бюджетные ассигнования для администраторов источников утверждаются в соответствии с установленными для главного администратора источников бюджетными ассигнованиями, в ведении которого они находятся.

VI. Доведение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств до распорядителей (получателей) средств муниципального бюджета (администраторов источников)

21. Главные распорядители (главные администраторы источников) доводят показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств муниципального бюджета (администраторов источников) до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
VII. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств

22. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).
22.1. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения муниципального бюджета, установленных Решением Думы о бюджете.

22.2.  Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется главным распорядителем (главным администратором источников)  на основании письменного обращения распорядителя (получателя) средств муниципального бюджета (администратора источников) находящегося в его ведении.

22.3. Решение Комитета по финансам об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

Главный распорядитель (главный администратор источников) обязан в течении трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, внести изменения в показатели своей бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.